
___________________________________________________ _________ 
Systém ASPI - stav k 9.4.2007 do částky 31/2007 Sb. a 18/2007 Sb.m.s. 
Obsah a text 116/1985 Sb. - poslední stav textu  
 

116/1985 Sb. 
 

ZÁKON 
ze dne 10. prosince 1985 

 
o podmínkách činnosti organizací s mezinárodním prvkem v Československé socialistické republice 

 
Změna: 157/1989 Sb. 
Změna: 161/2006 Sb. 
  
 Federální shromážd ění Československé socialistické republiky se usneslo na  tomto zákon ě: 
 

§ 1 
 

 (1) Zákon stanoví podmínky, za nichž v Československé socialistické republice m ůže být 
zřízena, vyvíjet činnost nebo mít sídlo organizace s mezinárodním prv kem. 
  
 (2) Pro ú čely tohoto zákona se organizací s mezinárodním prvk em rozumí mezinárodní 
nevládní organizace. 
  
 (3) Podle tohoto zákona m ůže být z řízena i zvláštní organizace pro zastoupení 
československých zájm ů v mezinárodní nevládní organizaci. 
  

§ 2 
 

 (1) Organizace s mezinárodním prvkem m ůže v Československé socialistické republice být 
zřízena, vyvíjet činnost a mít sídlo jen na základ ě povolení vydaného podle tohoto zákona. 
  
 (2) Žádost o povolení z řídit organizaci s mezinárodním prvkem nebo o povole ní vyvíjet 
činnost nebo mít sídlo takové organizace v Československé socialistické republice se podává 
federálnímu ministerstvu vnitra. Žadatel o povolení  z řídit organizaci s mezinárodním prvkem v 
Československé socialistické republice p řipojuje k žádosti návrh dokumentu upravujícího 
organiza ční řád a obsah činnosti organizace; organizace s mezinárodním prvke m, která žádá o 
povolení vyvíjet činnost nebo mít sídlo v Československé socialistické republice, p řipojí k 
žádosti dokument upravující organiza ční řád a obsah činnosti organizace (dále jen "stanovy"). 
  

§ 3 
 

 (1) Federální ministerstvo vnitra po dohod ě s federálním ministerstvem zahrani čních v ěcí a 
po projednání s p říslušnými úst ředními orgány státní správy m ůže povolit z řízení organizace s 
mezinárodním prvkem nebo povolit takové organizace vyvíjet činnost nebo mít sídlo v 
Československé socialistické republice, 
a) jestliže její stanovy, pop řípad ě jejich návrh, a její činnost nejsou v rozporu s 
československým právním řádem, 
  
b) je-li organizace z řízena jako právnická osoba 1) a 
  
c) nebrání-li tomu jiné závažné d ůvody. 
  
 (2) Organizace s mezinárodním prvkem m ůže vedle své činnosti provozovat v Československé 
socialistické republice hospodá řskou činnost na základ ě povolení a za podmínek podle zvláštních 
předpis ů. 2) 
  

§ 4 
 

 (1) Vyvíjí-li organizace s mezinárodním prvkem činnost, která neodpovídá podmínkám 
uvedeným v § 3 odst. 1, m ůže jí federální ministerstvo vnitra pozastavit činnost nebo odejmout 
povolení vydaná podle § 3 odst. 1. 
  
 (2) zrušen 
  

§ 5 
 

zrušen 
  

§ 6 



 
 (1) Federální ministerstvo vnitra po dohod ě s federálním ministerstvem zahrani čních v ěcí 
může na návrh p říslušného úst ředního orgánu státní správy povolit z řízení zvláštních organizací 
pro zastoupení československých zájm ů v mezinárodních nevládních organizacích. 
  
 (2) Zvláštní organizace pro zastoupení československých zájm ů v mezinárodních nevládních 
organizacích jsou socialistickými organizacemi; pro  jejich vznik, zánik a pro výkon dohledu nad 
jejich činností platí p řiměřeně p ředpisy o dobrovolných organizacích. 
  

§ 7 
 

 Organizace, na které se vztahuje tento zákon a jim ž bylo vydáno podle dosavadních p ředpis ů 
povolení ke z řízení nebo povolení vyvíjet činnost nebo mít sídlo v Československé socialistické 
republice, se považují za organizace mající povolen í ke z řízení nebo povolení vyvíjet činnost 
nebo mít sídlo v Československé socialistické republice podle tohoto zákona. 
  

§ 8 
 

 Tento zákon nabývá ú činnost dnem 1. ledna 1986. 
 

Husák v..r 
 

Indra v.r. 
 

Štrougal v.r. 
 

Vybraná ustanovení novel 
 

Čl.VI zákona č. 161/2006 Sb. 
 

Přechodné ustanovení 
 

 Organizace cizích státních p říslušník ů, vzniklé podle zákona č. 116/1985 Sb., ve zn ění 
účinném do dne nabytí ú činnosti tohoto zákona, se považují za sdružení regi strovaná podle zákona 
č. 83/1990 Sb., o sdružování ob čanů, ve zn ění pozd ějších p ředpis ů. 
  
____________________ 
  
1) § 488 ob čanského zákoníku . § 8 odst. 1 a § 9 odst. 1 zákona  č. 101/1963 Sb. , o právních vztazích v 
mezinárodním obchodním styku. 
  
2) Zákon č. 42/1980 Sb. , o hospodá řských stycích se zahrani čí. Zákon ČNR č. 127/1981 Sb. , o vnit řním obchod ě. 
Zákon SNR č. 130/1981 Sb. , o vnit řním obchod ě. 


